

Folketingsmedlem
Helge Adam Møller

Retsudvalget
REU alm. del - Bilag 155
Offentligt

den 26. november 2009

Kære Helge Adam Møller.

Som min nærmeste lokale landspolitiker og medborger [redacted] henvender jeg mig til dig.

Jeg har som indehaver af [redacted] i længere tid fulgt debatten omkring hvor og hvordan fotografering til pas og kørekort skal foregå i fremtiden.

I den forbindelse føler jeg, at det er nødvendigt for mig at komme med nogle betragtninger til trods for, at det ligger uden for dit resourområde

I min butik, og jeg er fuldstændig overbevist om at det gælder for hovedparten af mine kollegaer, udgør fotografering til pas og kørekort en så stor del af indtjeningen, at den betaler for minimum en ansat i butikken. Hvis det i fremtiden bliver borgerservice på kommunerne som skal stå for fotograferingen til pas og kørekort, vil det i bedste fald medføre at jeg må afskedige en medarbejder og i værste fald må ophøre med driften af butikken. Sidste tilfælde vil så, udover mig selv, sende 2 fuldtidsansatte ud i arbejdsløsheden, og der vil være endnu en tom butik i det indre [redacted].

Hvis man går ud fra at dette problem er gældende for hovedparten af mine kollegaer, og at omkring halvdelen af os mister vores eksistensgrundlag som følge af manglende fotografering til pas og kørekort, vil det betyde at rigtig mange mennesker bliver arbejdsløse. Der er omkring 300 fotohandlere og yderligere 1-200 fotografer som har deres eksistensgrundlag i fotografering til pas og kørekort, og et realistisk gæt på katastrofens omfang vil være at over 500 mennesker mister deres arbejde inden for meget kort tid. Det kan man selvfølgelig mene ikke er så mange, men i disse finanskrisetider er det jo absolut ikke yderligere arbejdsløse landet har behov for.

Og så er der naturligvis også statens indtjening på fotograferingen til pas og kørekort. Hvis man forsigtigt skønner at der bliver lavet omkring 1 million

fotograferinger til pas og kørekort hvert år i Danmark (Danmarks Statistik viser 627.883 udstedte pas og 333.128 udstedte kørekort i 2006), vil statskassen gå glip af mindst 20 millioner kroner i manglende momsindtægter, plus yderligere rigtig mange millioner i manglende skatteindtægter fra lukkede butikker og arbejdsløse medarbejdere. Og hvis halvdelen af fotohandlere og fotografer lukker deres virksomhed, medfører det naturligvis også at en stor del af vores leverandører må lukke deres virksomhed. Hvor mange arbejdsløse det medfører og hvor mange indtægter staten i den forbindelse går glip af, tør jeg slet ikke gætte på, men det kommer helt sikkert til at koste rigtig mange penge for samfundet.

Desuden er jeg overbevist om at borgerservice på kommunerne slet ikke er gearet til de udfordringer der ligger i fotograferingen til pas og kørekort. Specielt udfordringen omkring fotografering af helt små børn og babyer vil volde rigtig mange problemer, og give en forøget ventetid og stor utilfredshed hos både 'kunder' og personalet i borgerservice.

Jeg er sikker på at vi som branche kan løfte opgaven omkring fotografering til pas og kørekort fremover hvis vi får lov til det. Også i forbindelse med indførelse af de nye biometriske pas, hvor jeg er sikker på at vi kan løse udfordringen omkring sikkerheden. Vores brancheorganisation, vores leverandører og vores indkøbsforeninger/kædekontorer er klar til, i samarbejde med fotohandlerne og fotograferne, at investere i både udstyr og uddannelse for stadigvæk at kunne servicere borgerne og de offentlige kontorer på bedst mulig måde. Dette vil naturligvis også spare kommunerne/staten for en stor investering i nyt udstyr rundt omkring i borgerservice landet over.

Jeg håber du vil overbringe mit budskab til dine kollegaer i retsudvalget og ønske dig velkommen i min butik.

Med venlig hilsen
